
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO 

THANH THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-BTCCT Đồng Tháp, ngày 19 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, 

 Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 18, năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND-TL ngày 03/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu 

niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 18, năm 2025 (Cuộc thi); 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-BTCCT ngày 18/3/2025 Ban Tổ chức Cuộc 

thi về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi; 

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp - Cơ quan Thường 

trực Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi lần thứ 

18, năm 2025 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy khả năng tư duy, niềm đam mê 

nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo của các em Thanh Thiếu niên, Nhi đồng 

trong Tỉnh.  

Tạo sự gắn kết, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức giữa Ban Tổ chức Cuộc thi cấp 

Tỉnh và cấp Huyện góp phần thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của địa 

phương ngày càng phát triển. 

Các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ, có kế hoạch triển khai thực hiện 

đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả. 

Nâng cao chất lượng, khả năng áp dụng, hiệu quả kinh tế xã hội của các mô 

hình sản phẩm tham gia Cuộc thi.    

Đảm bảo tính hấp dẫn, thiết thực và hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền Thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Thời gian: Tháng 3 năm 2025. 

- Hình thức: Lồng ghép nội dung thông tin về Thể lệ Cuộc thi trên Chuyên 

trang Báo Đồng Tháp (thực hiện 02 số/tháng); Tuyên truyền pano, video clip trên 

Trang Thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của các cơ quan tổ chức Cuộc thi 

và một số cơ quan, đơn vị liên quan. 
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2. Triển khai Cuộc thi  lần thứ 18, năm 2025 

a) Tiếp nhận hồ sơ tham gia dự thi: Thời hạn cuối cùng đăng ký và nhận hồ 

sơ tham gia Cuộc thi cấp Tỉnh: ngày 31/5/2025 (không nộp mô hình, sản phẩm về 

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Tỉnh). 

b) Tổ chức chấm thi và khảo sát, phỏng vấn các mô hình sản phẩm 

- Tổng hợp danh sách, mời thành viên tham gia Hội đồng Giám khảo chấm thi. 

- Tổ chức khảo sát và phỏng vấn những tác giả có mô hình, sản phẩm đã 

được Ban Tổ chức cấp Huyện tuyển chọn tham gia Cuộc thi cấp Tỉnh: 

+ Thời gian: Trong tháng 6 năm 2025. 

+ Địa điểm: Các huyện, thành phố. 

+ Thành phần đại biểu tham dự: Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng Giám 

khảo Cuộc thi cấp Tỉnh; Đại diện Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Huyện và 10 tác giả 

(nhóm tác giả) đã được tuyển chọn tham gia Cuộc thi cấp Tỉnh. 

c) Tổ chức chấm vòng sơ khảo, vòng chung khảo Cuộc thi cấp Tỉnh trong 

tháng 7/2024. 

3. Hướng dẫn viết thuyết minh tham gia Cuộc thi toàn quốc và tổng 

kết Cuộc thi cấp tỉnh 

- Tuyển chọn mô hình sản phẩm và hướng dẫn viết thuyết minh tham gia 

Cuộc thi toàn quốc trong tháng 7/2025. 

- Công bố mô hình, sản phẩm được đề nghị đưa vào xếp giải thưởng vào 

đầu tháng 8/2025, ghi hình phóng sự, viết tin về các sản phẩm đạt giải. 

- Cuối tháng 8/2025, Ban Tổ chức Cuộc thi trình ký các hồ sơ khen thưởng 

và biên soạn kỷ yếu. 

- Lễ Tổng kết và trao giải thưởng trong tháng 9/2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí tổ chức Cuộc thi được cấp cho Liên hiệp các Hội Khoa 

học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (Cơ quan Thường trực) 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, 

thành phố trong Tỉnh tổ chức triển khai và hướng dẫn các nội dung theo Kế hoạch. 

- Phụ trách lập dự toán, quản lý sử dụng kinh phí Cuộc thi cấp Tỉnh. 

- Hỗ trợ cơ sở tập huấn, tuyên truyền về Cuộc thi, chấm thi cấp Huyện (nếu 

có đề nghị). 
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- Tổ chức khảo sát, chấm thi vòng sơ khảo, vòng chung khảo Cuộc thi cấp 

Tỉnh, xếp giải và xét đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Cuộc thi. 

- Gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi toàn quốc. 

- Biên soạn, in ấn và phát hành Kỷ yếu Cuộc thi. 

- Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi lần thứ 18, năm 2025 

và phát động Cuộc thi lần thức 19, năm 2026. 

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp 

- Phát hành văn bản chỉ đạo và phổ biến tài liệu tuyên truyền của Cuộc thi 

đến tất cả các đơn vị trực thuộc trong hệ thống (bản Kế hoạch này, Thể lệ, mẫu 

Phiếu đăng ký, mẫu Thuyết minh, infographic Cuộc thi). 

- Phối hợp Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn hướng 

dẫn các nội dung Cuộc thi, khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi. 

- Tạo điều kiện cho cán bộ trong hệ thống tham gia các hoạt động Cuộc thi: 

Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi. 

- Theo dõi, sơ tổng kết Cuộc thi trong hệ thống. 

- Xét làm thủ tục đề nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Huy 

hiệu Tuổi trẻ Sáng tạo cho các tác giả đạt giải Nhất Cuộc thi cấp Tỉnh. 

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp 

- Phát hành văn bản chỉ đạo và phổ biến tài liệu tuyên truyền của Cuộc thi 

đến tất cả các đơn vị trực thuộc trong hệ thống (bản Kế hoạch này, Thể lệ, mẫu 

Phiếu đăng ký, mẫu Thuyết minh, infographic Cuộc thi).  

- Phối hợp Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn hướng 

dẫn các nội dung Cuộc thi, sơ kết và khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi ở cơ sở. 

- Chỉ đạo, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị, các trường, trung tâm thuộc thẩm 

quyền quản lý tiến hành tuyên truyền, vận động, khuyến khích, hỗ trợ các em học 

sinh tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Tạo điều kiện cho cán bộ thuộc Sở, giáo viên trong ngành tham gia các 

hoạt động Cuộc thi: Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo. 

- Theo dõi, sơ tổng kết Cuộc thi trong hệ thống ngành. 

4. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp 

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp Tỉnh triển khai Thể lệ 

Cuộc thi lần thứ 18, năm 2025. 

- Hỗ trợ các mô hình, sản phẩm đạt giải nghiên cứu phát triển sản phẩm khi 

tác giả đề nghị. 
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5. Đề nghị các Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi thuộc các sở, ngành có 

liên quan (Văn phòng UBND Tỉnh, Báo Đồng Tháp, Đài PT và TH Đồng Tháp) 

- Phối hợp triển khai kế hoạch các nội dung Cuộc thi theo đề xuất của cơ 

quan Thường trực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp phối hợp Ban 

Thư ký ghi hình phóng sự, viết tin chuyên đề về các giải pháp đạt giải, đưa tin, 

bài viết về các hoạt động Cuộc thi. 

6. Đề nghị Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Huyện 

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp Tỉnh triển khai Thể lệ 

Cuộc thi toàn quốc lần thứ 21 và Cuộc thi cấp Tỉnh lần thứ 18, năm 2025. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi cấp Huyện, phát hành văn bản chỉ 

đạo và phổ biến tài liệu tuyên truyền của Cuộc thi (bản Kế hoạch này, Thể lệ, mẫu 

Phiếu đăng ký, mẫu Thuyết minh, infographic Cuộc thi).  

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường thuộc địa bàn quản lý, tùy tình hình 

thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp trường. 

- Chọn ít nhất 10 sản phẩm, mô hình xuất sắc, gửi hồ sơ đăng ký tham gia 

đến Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Tỉnh trước ngày 31/5/2025. 

7. Công tác theo dõi tổng hợp báo cáo 

Sau khi có kết quả, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Huyện tổng hợp gửi báo cáo 

cho Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Tỉnh trước ngày 31/5/2025 để tổng hợp báo cáo 

Trưởng ban. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có thay đổi bổ sung hay vướng 

mắc, Quý cơ quan, đơn vị liên hệ: Bà Phan Thị Trúc Linh, Chuyên viên Ban Khoa 

học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Thư ký Cuộc thi. 

Điện thoại: 0782898998, Email: phanthitruclinh.Lhh@gmail.com. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu 

niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 18, năm 2025./. 

 
Nơi nhận:  
- Ông Huỳnh Minh Tuấn, PCT UBND Tỉnh, 

Trưởng ban Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Sở Gíao dục và Đào tạo; 

- Đoàn TNCS HCM Tỉnh; 

- UBND các Huyện, Thành phố; 

- Thành viên BTC Cuộc thi cấp Tỉnh; 

- Lưu: VT, KHCN(L). 

 

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT. TRƯỞNG BAN  

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP HỘI  

Nguyễn Văn Thuận 
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